
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1213 DEL 21/10/2022

OGGETTO: Servizio Civile Universale - impegno di spesa per saldo 
relativo alla compartecipazione al programma "Crescere 
Comunità Coese"

 IL DIRIGENTE
   LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

CENTRO 
NAZIONALE PER 

IL 
VOLONTARIATO

10.800,00 U.1.03.02.99.999   12071.03.013260 I 2492 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1213 del 21/10/2022

OGGETTO: Servizio Civile Universale - impegno di spesa per saldo relativo 
alla  compartecipazione  al  programma  "Crescere  Comunità 
Coese"

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO che:

 la Legge 64/01 istituisce il  Servizio Civile Nazionale e il  D. Lgs.  40/2017 
Istituisce e disciplina il Servizio Civile Universale;

 gli  Enti  Locali  possono  realizzare  i  progetti  di  Servizio  Civile  Universale 
avvalendosi del sostegno di soggetti accreditati all'albo degli enti di Servizio 
Civile,  previa  approvazione  da  parte  della  Presidenza   del  Consiglio  dei 
ministri;

 il Centro Nazionale per il Volontariato di Lucca, con sede in Via A. Catalani, 
158  Lucca  C.F.  01128090469  è  ente  accreditato  in  prima  fascia  presso 
l’ufficio Nazionale per il Servizio Civile, condizione necessaria per presentare 
i progetti al Ministero;

 fin  dal  2001  il  Comune  di  Capannori  ha  collaborato  attivamente  alla 
realizzazione  di  progetti  di  Servizio  Civile  Nazionale  insieme  al  Centro 
Nazionale per il Volontariato  di Lucca;

 per la realizzazione di tali progetti è stato approvato, con Deliberazione di 
Giunta Municipale n° 410 del 11/12/2003, un protocollo d’intesa tra il Centro 
Nazionale  per  il  Volontariato  di  Lucca,  la  Provincia  di  Lucca  ed  enti  ed 
associazioni che ospitano volontari in Servizio Civile;

 uno degli  obiettivi  ordinari  del  PEG 2022  del  Comune di  Capannori  è  la 
realizzazione del Servizio Civile Nazionale e Regionale in collaborazione con 
il Centro Nazionale per il Volontariato (CNV) di Lucca;

CONSIDERATO che al Centro Nazionale per il  Volontariato di Lucca è stata 
affidata la competenza su tutte le procedure amministrative e gestionali  dei 
progetti  di  Servizio  Civile  Universale  per  la  quale  viene  corrisposto  un 
contributo finanziario, come forma di concorso alle spese sostenute;

VERIFICATO che,  nell’anno  2021,  sono  stati  approvati  e  finanziati  dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Nazionale per il Servizio Civile - i 
seguenti progetti di Servizio Civile Universale presentati dal CNV di Lucca per 



conto  del  Comune  di  Capannori,  facenti  parte  del  programma  “Crescere 
Comunità Coese”:

• “Pascolare Pensieri, allevare menti”
• “Se vuoi toccare sulla fronte il tempo”
• “Noi che abbiamo un mondo da cambiare”

composti da:
• n. 1 unità presso la Biblioteca comunale di “G. Ungaretti” a Tassignano,
• n.1 unità presso la Biblioteca “M.Tobino” di Camigliano,
• n.1  unità  presso  la  Biblioteca  “Il  Melograno”  di  San  Leonardo  in 

Treponzio,
• n. 3 unità  presso la Sede Comunale,
• n. 2 unità presso la sede Comunale denominata “Settore Sociale”
• n.  30  unità  presso  le  scuole  degli  Istituti  Scolastici  del  Comune  di 

Capannori;

PRECISATO che,  ai  sensi  del  D.  Lgs.   40/2017,  il  Centro  Nazionale  per  il 
Volontariato,  quale  ente di Servizio Civile Universale, provvede a:

• presentare  i  programmi  di intervento;

• curare la realizzazione  degli  stessi;

• occuparsi  della  selezione,  della  gestione  amministrativa  e  della 
formazione  degli  operatori  volontari  impegnati  nel  Servizio  Civile 
Universale;

• svolgere le attività' di  comunicazione, nonché quelle propedeutiche  per 
il  riconoscimento  e  la  valorizzazione  delle  competenze  acquisite  dagli 
operatori  volontari durante lo svolgimento del Servizio Civile Universale;

PRESO ATTO CHE in data 13/10/2022 è stata protocollata, con n. 70303/2022, 
la richiesta del Centro Nazionale di Volontariato del contributo di € 20.600,00 
per  i  progetti  di  Servizio  Civile  Universale  bando  2021,  costituente  parte 
integrante del seguente atto;

CONSIDERATO CHE, in base all’accordo di partenariato, il contributo per ogni 
singolo volontario/singola volontaria è di:

- € 550 per ogni volontario/volontaria presso le sedi degli Istituti Comprensivi di 
Capannori;

- € 900 per ogni volontario/volontaria presso la sede comunale e le biblioteche 
di Capannori, Camigliano e S. Leonardo in Treponzio;

CONSIDERATO INOLTRE CHE la quota è dovuta per ogni volontario avviato al 
servizio a prescindere da eventuali rinunce successive e che, solo per i casi in 
cui non si è potuto avviare nessun volontario, la quota è decurtata del 50%;

PRESO ATTO CHE i  volontari che hanno preso effettivamente servizio sono 
28, di cui:

- 22 presso le sedi degli Istituti Comprensivi di Capannori,

- 6 presso le biblioteche e la sede comunale;

CONSIDERATO CHE, a favore del Centro Nazionale per il Volontariato, è già 
stato assunto l’impegno di spesa n. 12114 di € 9.800 con Determina n. 1553 



del 23/12/2021 come quota parte 2021 per i progetti del programma “Crescere 
Comunità Coese”;

RITENUTO pertanto  di  impegnare  a  favore  del  Centro  Nazionale  per  il 
Volontariato di  Lucca, per i  motivi  sopra richiamati,  un contributo pari ad € 
10.800,00  sul  capitolo  13260  Bilancio  2022,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità;

VERIFICATO che  il  Centro  Nazionale  per  il  Volontariato  di  Lucca  risulta  in 
regola con il versamento dei contributi INPS e INAIL e che, pertanto, questo 
servizio  è  attualmente  in  possesso  di  DURC  regolare  in  corso  di  validità, 
conservato in atti d'ufficio e registrato INAIL 33821767 del 07/07/2022;

ACQUISITA  la dichiarazione ai sensi dell'art. 47 – Dichiarazione sostitutiva di 
notorietà  –  D.P.R.  n.445/2000  del  legale  rappresentante  del  CNV  di  Lucca 
relativa  ai  dati  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  (IBAN  IT 
78X0501802800000011018801) alla gestione dei movimenti finanziari;

RICHIAMATO   l'art.  26  del  D.Lgs.n.  33/2013  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 con riferimento all’art. 107;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla predisposizione del presente atto 
consenta di attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. di impegnare a favore del Centro Nazionale del Volontariato, con sede in 
Via  A.  Catalani,  158  Lucca  C.F.  01128090469,  un  contributo  pari  a  € 
10.800,00 sul capitolo 13260 Bilancio 2021, come saldo per l’espletamento 
delle attività relative ai progetti del programma “Crescere Comunità Coese” 
dando atto che l'obbligazione andrà a scadenza il 31.12.2022;

2.  di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

3. di dare atto inoltre  che la  presente determina  viene inoltrata  all'ufficio 
preordinato,  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  ai  sensi 
dell'art. 26  del D. Lgs. n.33/2013;

4. di  attestare la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall'assunzione 
dell'impegno  di  spesa  rispetto  alle  regole  di  finanza  pubblica  ed  agli 
stanziamenti di bilancio, come previsto dalla delibera G.C. n. 332/2009;

5.  di comunicare che il Responsabile del procedimento è la P.O. Francesco 
Tommasi;

6. di dare atto che il responsabile del procedimento e il dirigente che adotta 
il  provvedimento  dichiarano  l'insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di 



conflitto di interesse come previsto dal DPR n. 62/2013 e dall’art. 6Bis L. 
241/1990.

 

Capannori, 21/10/2022
  IL DIRIGENTE

     LUPORINI MARIA ELISABETTA / ArubaPEC 
S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

